
Федеральная служба по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор) 

Управление надзора и контроля за 
организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность 

Советнику отдела проведения проверок 
Косикову А.Н. 

Отчет 
об исполнении предписания 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор) от 06.11.2024г. №07-55-34/43-0 

Рособрнадзором проведена внеплановая документарная проверка в 
отношении федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Ингушский государственный 
университет» (далее - ИнгГУ), по результатам которой составлен акт 
№126/В/0 от 06.11.2024г. 

Согласно указанному акту в ходе проверки выявлены допущенные 
ИнгГУ нарушения обязательных правил, а именно п. 4 Правил 
формирования и ведения федеральной информационной системы 
«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о 
квалификации, документах об обучении», утвержденных Постановлением 
Правительства РФ от 31.05.2021 г. №825. 

Нарушение заключается в непредставлении в установленные сроки в 
Рособрнадзор сведений о 447 документах о квалификации, выданных в 2023 
и 2024 годах лицам, освоившим дополнительные профессиональные 
программы - программы повышения квалификации, программы 
профессиональной переподготовки. 

На основании вышеуказанного акта Рособрнадзором направлено 
ИнгГУ предписание от 06.11.2024г. № 07-55-34/43-0 со сроком исполнения 
до 10.02.2025 года. 

В соответствии с пунктом 51 Положения о федеральном 
государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Ингушский государственный 

университет» 
(ФГБОУ ВО ИнгГУ) 

386001, Республика Ингушетия, 

г. Магас, пр-т И.Б. Зязикова, 7 

Тел./факс: (873) 4 5 5 - 4 2 2 2 / 4 5 5 - 4 2 2 7 

E-mail: info@inggu.ru 
http://www.inggu.ru 

ОКПО 2994763 1. ОГРН 102060081 1373 

шшш?щдг_ 
На № от 

mailto:info@inggu.ru
http://www.inggu.ru


Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021г. №997, уведомляем 
Рособрнадзор об исполнении данного предписания. 

18 ноября 2024 года ИнгГУ представил Рособрнадзору сведения в 
электронном виде о 447 документах о квалификации, выданных в 202.3-2024 
годах лицам, освоившим дополнительные программы - программы 
повышения квалификации, программы профессиональной переподготовки. 

Нарушение обязательных правил, указанных в предписании 
Рособрнадзора от 06.11.2024г. №07-55-34/43-0, явилось следствием 
ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей бывшим 
директором Института дополнительного профессионального образования 
ИнгГУ Кипкеевым И.С. Указанное должностное лицо освобождено от 
занимаемой должности приказом ректора ИнгГУ от 06.09.2024г. №344-л. В 
целях недопущения впредь подобных нарушений проректору по учебной 
работе и качеству образования ИнгГУ Льяновой С.А. поручено обеспечить 
надлежащий контроль за своевременным представлением в Рособрнадзор 
соответствующих сведений. 

Приложение: 
1. Документ о представлении в Рособрнадзор сведений о 447 

документах о квалификации, выданных ИнгГУ в 2023-2024 годах 
лицам, освоившим дополнительные программы - программы 
повышения квалификации, программы профессиональной 
переподготовки; 

2. Копии приказов ректора ИнгГУ от 06.09.2024г. №344-л и от 
04.10.2024г. №451-л об освобождении от занимаемой должности 
Кипкеева И.С. 

Врио ректора J А.А. Мамиев 





ИНГУШСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

П Р И К А З 

Oi 10 2024 г. № 

г. Магас 

О предоставлении отпуска с последующим увольнением 

В соответствии с пунктом 2 статьи 127 и пунктом 3 части 1 статьи 77 
Трудового кодекса Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Предоставить ответственному секретарю приемной комиссии 
Кипкееву Исламу Султановичу ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 
последующим увольнением, продолжительностью 17 календарных дней с 
07.10.2024г. по 23.10.2024 г. за период работы с 20.03.2024 г. по 23.10.20024г. 

2. Уволить ответственного секретаря приемной комиссии Кипкеева 
Ислама Султановича 23.10.2024 г. по инициативе работника, пункт 3 часть 1 
статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Бухгалтерии выплатить 
Кипкееву И.С. компенсацию за неиспользованный ежегодный оплачиваемый 
отпуск в количестве 7 дней. 

Основание: заявление Кипкеева И.С. 

Ректор 

Иен.: Т.С. Бахмурзиева 

Албакова 



ИНГУШСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

П Р И К А З 

Р6. 2024 г. № Z W -

г. Магас 

Об отмене совмещения должностей 

На основании заявления Кипкеева И.С. о прекращении выполнения 
обязанностей директора Института дополнительного образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Освободить Кипкеева Ислама Султановича от исполнения 
обязанностей директора Института дополнительного образования в 
порядке совмещения должностей с Об.09.2024г. 

2. Бухгалтерии отменить установленную за совмещение доплату к 
должностному окладу. Р7 ' 

Основание: заявление Кипкеева И.С. 


